

2024				
INITIATIV	INDHOLD	EFFEKT	ANSVARLIG	STATUS
<p><i>Brakvandsaborrer i St. Vejleå</i></p> <p>Del af biodiversitetsstrategi</p>	<p>Sikre bedre vidensgrundlag for forbedring af levestederne for brakvandsaborrer i St. Vejleå og Strandparken gennem registrering af bestandstørrelser, gydesteder mv.</p>	<p>Biodiversitet</p> <p>Formidling og borgerinddragelse</p>	<p>CBN</p>	<p>Projektet er startet i efteråret 2023 og forløber hele 2024.</p> <p>Nedslag i projektet:</p> <ul style="list-style-type: none"> - DNA indsamling og analyser - Feltundersøgelser - nødpumpe, gydesteder - Resultater og afrapportering <p><u>Estimeret forbrug 2024:</u> 115.000 kr.</p>
<p><i>Naturnær skovdrift</i></p> <p>Del af biodiversitetsstrategi</p>	<p>Større ambitioner i forhold til at drive Ishøjs skovarealer naturnært. F.eks. at skabe åbne lysninger; "forstærke" skovbryn enten ved plantning eller naturlig tilgroning for at forbedre mikroklimaet; tilkaste grøfter for at skabe vådere jordbund.</p> <p>Der skal udarbejdes en plan for mere naturnær skovdrift. Hertil skal der iværksættes en registrering af dyr og planter. Formidling skal tænkes ind.</p>	<p>Biodiversitet</p> <p>Landskabelig værdi og træer</p> <p>Formidling og borgerinddragelse</p>	<p>CEA/CBN</p>	<p>Udarbejdelse af rapport og bæredygtigheds-certifikat for skove.</p> <p>Der forventes et årligt indtægtstab (salg af brænde) på 100.000 kr., som er godkendt i budgetforhandlinger 2024.</p> <p><u>Estimeret forbrug 2024:</u> 150.000 kr.</p>
<p><i>Mere natur i strandområdet mellem villakvarteret og Strandparken – Del 2</i></p>	<p>Omdannelse af nuværende græs- område på ca 50x500m til et rekreativt område med høj naturværdi. og biodiversitet (bl.a. flere levesteder for grønbroget tudse) samt bedre landskabelig overgang ml byen og Strandparken.</p>	<p>Biodiversitet</p> <p>Rekreative rum og oaser</p> <p>Landskabelig værdi og træer</p> <p>Formidling og borgerinddragelse</p>	<p>CEA/CBN</p>	<p>Tegninger med foreslåede indsatser og afholdelse af borgermøde gennemført i 2023.</p> <p>Forventede anlægsindsatser på arealet:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Gravning af vandhuller - Stensætninger som skjulested - Indhegning til fold til afgræsning af mindre areal - Indkøb og udsåninger af

				<p>blomsterblandinger - Rådgivning</p> <p><u>Estimeret forbrug 2024:</u> 469.000 kr.</p> <p><u>Den afledte drift estimeres til at være 100.000 kr. årligt. Igangsættelsen af projektet sker derfor først såfremt, at der findes finansiering af de afledte driftsomkostninger som en del af budget 2025.</u></p>
<p><i>Omlægning af landbrugsarealer til nye naturlandskaber - Del 1</i></p> <p>Del af biodiversitetsstrategi</p>	<p>Omlægning af kommunale (bortforpagtede) arealer til etablering af nye naturlandskaber med indtænkte indsatser som: vandhuller/søer, helårsgræsning, sammenlægning af folde, åbne grøfter, naturlige læhegn, skovrejsning, stier m.m.</p> <p>Som en del af visionsplanarbejdet afklares hvilke arealer som er i spil og herunder håndtering af planmæssige bindinger mv. som kan være gældende.</p>	<p>Biodiversitet</p> <p>Landskabelig værdi og træer</p> <p>Rekreative muligheder</p> <p>Formidling og borgerinddragelse</p> <p>(Grundvandsbeskyttelse)</p>	<p>CBN, CEA</p>	<p>Del 1 af projektet – udkast til udpegning af områder samt udarbejdelse af visionsplan er gennemført.</p> <p>Projektet foreslår nogle større ændringer og set i lyset af dette foreslår administrationen at 2024 bliver et procesår med inddragelse af borgere og relevante interessenter.</p> <p>Projektet bliver fremlagt som en særskilt sag til politisk beslutning første kvartal 2024.</p> <p>Den afledte drift er ikke mulig at estimere på nuværende tidspunkt, da projektets omfang og præcise udformning endnu ikke er besluttet.</p> <p><u>Estimeret forbrug til proces år 2024:</u> 200.000 kr.</p>
<p><i>3-årigt registreringsprojekt af plante og dyrearter</i></p>	<p>For at understøtte og sikre mere konkret viden om planter og dyrearter på de enkelte arealer igangsættes et tre-årigt registreringsprojekt.</p>	<p>Forøgelse af biodiversitet</p> <p>Rekreative rum og bynatur</p>	<p>CBN/CEA</p>	<p>Forventede registreringer</p> <p>- Registreringer af padder i udpegede</p>

	<p>Indsatsen er en tværgående tiltag som bl.a. skal sikre registreringer før og efter naturnær skovdrift, ændret slåning mv- Målet er at kortlægge og synliggøre effekterne af de konkret tiltag. Registrering af planter og dyrearter kan også forgå på private arealer efter aftale med grundejer, eksempelvis med henblik på at synliggøre effekter hos lodsejere der gør en særlig indsats for naturen eller i forbindelse med byomdannelsesområder hvor der i lokalplanen stilles krav til biodiversitet. Formidling af registreringerne indgår som et vigtigt element i projektet.</p>			<p>vandhuller</p> <ul style="list-style-type: none"> - Registreringer i private haver og på fællesarealer - Levere fotos til kommende hjemmeside <p><u>Estimeret forbrug:</u> 50.000 kr.</p>
<p><i>Ishøjs Vilde Haver</i></p> <p>Del af biodiversitetsstrategi</p>	<p>Projektet skal skabe bro mellem de almene og de private grønne områder gennem fællesskab om mere biodiversitet. Det gøres gennem konkrete indsatser og synlige, fysiske forandringer, der viser borgerne, at den enkelte kan gøre en forskel gennem netværk og samskabelse. Borgerne får i projektet hjælp til at lave indsatser for biodiversitet på fællesarealer i almene og private boligområder samt i hinandens haver. Det er vigtigt at få borgerne til at gøre noget aktivt sammen, for at modvirke biodiversitetskrisen og for at styrke følelsen af fællesskab i en fælles sag.</p> <p>Det overvejes om projektet har mulighed for også at rumme virksomhederne eller om der skal køre et særskilt forløb med det.</p> <p>Projektledelsen foretages af ekstern rådgiver</p>		<p>CBN</p>	<p>Eksempler på aktiviteter i løbet af 2024:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Inspirationsture for at besøge almene områder og private haver, hvor der er skabt mere plads til biodiversitet - Havevandring og åbne haver, hvor folk viser, hvad de har gjort for at give naturen plads i haven - Uddannelse af vild-have ambassadører både fra villa/rækkehuse og fra de almene boligområder. Kurser om biodiversitet til driftsfolk i de almene boligområder og i grundejerforeninger. - Anlægge og skabe mere biodiversitet med kvashegn, vedmure, vildeng, vandhuller og hjemmehørende planter, træer og buske i haver og på fællesarealer. <p><u>Estimeret forbrug</u></p>

				250.000 kr.
<p><i>Afbrænding i Tranegilde Mose</i></p> <p>Del af biodiversitetsstrategi</p>	<p>Afbrænding som naturplejemetode kan have gavnlige effekt på vådere naturtyper som moser og rigkær.</p> <p>Tranegilde Mose er domineret af store græsarter som rørgræs og en stor mængde ophobet fôrne, som dyrene ikke kommer i bund med gennem afgræsning. Denne svage afgræsning bevirker, sammen med dræning og tilførsel af næringsstoffer fra luft og vand, at der gennem årene er mistet arter og vegetationen nu er domineret af få højt voksende arter som Rørgræs og Kær-star.</p> <p>Afbrænding af op til 20 ha i Tranegilde Mose vil blive afprøvet i marts 2024 for at opnå højere biodiversitet på arealerne.</p> <p>Ekstern rådgiver med speciale i afbrænding på naturarealer vil lede projektet.</p>		CBN/CEA	<p><u>Estimeret forbrug</u> 150.000 kr.</p>
<p><i>Friluftsplanelægning og brugerinddragelse i Landsbyskoven</i></p> <p>Del af biodiversitetsstrategi</p>	<p>Landsbyskoven rummer med ca. 33 ha bynær skov og et over 5 km langt stinet et stort potentiale for naturoplevelser, friluftsliv og formidling.</p> <p>Der gennemføres en proces med ekstern konsulent, hvor borgere og interessenter inviteres med til at komme med ønsker og forslag til friluftsfaciliteter som skal fremme glæden ved brug af skoven. Som en del af processen arrangeres gåtur og workshop for de inviterede. Processen afsluttes med en friluftsplanelægning (rapport) for skovområdet.</p>	<p>Rekreative muligheder</p> <p>Formidling og borgerinddragelse</p>	CBN/CEA	<p><u>Estimeret forbrug</u> 120.000 kr.</p>
Naturmillion 2024				1.000.000 kr.
Overført fra 2023				504.000 kr.
Estimeret forbrug				1.504.000 kr.



2024				